(113) *IBID.* — *Quod siccatorias vocant*, A sicca de-

duci opinor. At quodnam instrumenti, sive machinæ genus fuerit siccatoria nondum legi.

(114) *CAP. XIV.* — *Quo decedente, iste legitime.* Per se patet demonstrativo iste Bartholomæum; qui Hugoni successit, ab auctore subintelligi. De quo sic Guillelmus Nangiagus in Hist. ms: an 1113. « Quo (Hugone) post septem menses mortuo, vir illustris Bartholomæus ad episcopatum Laudunicæ civitatis provehitur; cujus industria episcopalis ecclesia, quæ incensa fuerat, in brevi reparata est, etc. Gesta Bartholomæi recenset Hermannus in Appendice; qui, quod inter cætera ab eodem episcopo præclare acta abbatiam Fusniacensem congregationis Cisterciensis condidisse affirmet, pauca ejusdem foundationis ex ipsomet Fusniacensi tabulario B hausta, retexere libitum est:

De eo quod Bartholomæus episcopus in loco cui Fusniacus dicitur abbatiam construxit.

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ego Bartholomæus Dei gratia Laudunensis episcopus, notum esse volumus tam præsentibus quam futuris, quod Fusniacus erat alodium Sancti Michaelis, et, cum locus ille non multum esset utilis eidem ecclesiæ, impetravimus ab Elberto abbate et monachis loci illius, ut illum locum nobis liberum et absolutum redderet, ad faciendum quidquid inde facere vellemus. Nos autem eundem locum, assensu prædicti abbatis et capituli ejus, Bernardo et monachis de Claravalle, liberum et absolutum reddidimus, ut ibi abbatiam constituerent, et libere et quiete Deo deservirent.

« Actum anno Domini millesimo centesimo vigesimo primo. »

Multa et alia contulit beneficia Fusniacensi monasterio idem venerabilis antistes. Sepultus jacet in ejusdem cœnobii templo, in quo sequentia duo epitaphia cernuntur

Epitaphium reverendissimi præsulis Bartholomæi Laudunensis episcopi

Regum stirpe, ducum generatus sanguine, claris
Clarum nomen habet Bartholomæus avis.
Promptus ad arma fuit dum junior iret in hostem
Multa trophæa tulit, vix habet usque parem.
At Deus in præceps retrahit miseratus euntis;
Nec mora, castra fugit, projicit arma ducis.
Clericus inde Remis sequitur virtute Manassem,
Imo senem fessum fertque subitque vicem.
Lauduni interea sacra mactatus in æde
Præsul, obit subito; moxque vacante sede,
Hunc sibi pastorem clerus, populusque requirunt;
Abducuntque Remis, ac sibi præficiunt.
Sic bene pontificis, meritumque et nomen adeptus;
Quod gerit officii, perficit, implet opus.
Exemplo verboque grægem regit, omnia factus
Omnibus, ut Christo feneret ex ovibus.
Protinus hinc Mariæ succensa recondere templa
Non tardat; reparat teclaque præsulea.
Tum sacra Baptistæ monachis dans claustra, periræ
Crimina et ipsa facit, scandala suffugere.
Postea cœnobium Mariæ sub nomine fundat,
Consecrat ipse Deo Fusniacumque vocat.
Fusus ut e cælo castis in cordibus ignis.
Ardeat, incaleat pectoribusque piis.
Utque tribus votis triplicem quasi funibus ho. tena
Implicet, ad pugnam dirigit hic aciem.